



Daily Current Affairs : 01.05.2023

1. Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty made history on by winning India's second gold medal in the Badminton Asia Championships, beating Malaysia's eighth seeds Ong Yew Sin and Teo Ee Yi in the men's doubles final.

सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी ने बैडमिंटन एशिया चैंपियनशिप में मलेशिया के आठवें वरीय ओंग यू सिन और टियो ई यी को पुरुष युगल फाइनल में हराकर भारत के लिए दूसरा स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया।

2. The seventh edition of 'Ajeya Warrior 2023', a joint military exercise between India and the United Kingdom, began at the UK's Salisbury Plains. The biennial training event will be held till May 11.

भारत और यूनाइटेड किंगडम के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'अजेय वॉरियर 2023' का सातवां संस्करण ब्रिटेन के सैलिसबरी मैदान में शुरू हुआ। द्विवार्षिक प्रशिक्षण कार्यक्रम 11 मई तक आयोजित किया जाएगा।

3. Recently, the World Bank published the World Development Report 2023: Migrants, Refugees & Societies. The report estimated a 120% income gain for Indians who migrate to another country for work, compared to a 40% rise in the case of internal migration.

हाल ही में, विश्व बैंक ने विश्व विकास रिपोर्ट 2023 प्रकाशित की: प्रवासी, शरणार्थी और समाज। रिपोर्ट में उन भारतीयों के लिए 120% आय लाभ का अनुमान लगाया गया है जो काम के लिए दूसरे देश में प्रवास करते हैं, जबकि आंतरिक प्रवासन के मामले में 40% की वृद्धि हुई है।

4.C3iHub, IIT Kanpur has launched free Cybersecurity Skilling Program for SC/ST students.

C3iHub, IIT कानपुर ने अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए मुफ्त साइबर सुरक्षा कौशल कार्यक्रम शुरू किया है।

5.Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurated the All India Vedic Science Conference in New Delhi.

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने नई दिल्ली में अखिल भारतीय वैदिक विज्ञान सम्मेलन का उद्घाटन किया।

6.Gujarat's ancient textile folk art, "Mata Ni Pachedi", was awarded the esteemed Geographical Indication (GI) tag.

गुजरात की प्राचीन कपड़ा लोक कला, "माता नी पछेड़ी" को सम्मानित भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग से सम्मानित किया गया।

7.Goa government organized 'Heritage Festival 2023' from 28 to 30 April 2023 at Saligaon in North Goa.

गोवा सरकार ने उत्तरी गोवा के सालिगांव में 28 से 30 अप्रैल 2023 तक 'हेरिटेज फेस्टिवल 2023' का आयोजन किया।

8.The 68th Hyundai Filmfare Awards 2023 with Maharashtra Tourism were held on April 27, 2023, at the Jio World Conventional Centre in Mumbai.

महाराष्ट्र पर्यटन के साथ 68वें हुंडई फिल्मफेयर अवार्ड्स 2023 का आयोजन 27 अप्रैल, 2023 को मुंबई के जियो वर्ल्ड कन्वेंशनल सेंटर में किया गया।

9.Rajasthan's Forest Department announced three new conservation reserves that will protect the rare and endangered wildlife of Rajasthan. These three new wildlife conservation reserves are Sorsan in Baran, Khichan in Jodhpur, and Hamirgarh in Bhilwara.

राजस्थान के वन विभाग ने तीन नए संरक्षण रिजर्व की घोषणा की जो राजस्थान के दुर्लभ और लुप्तप्राय वन्यजीवों की रक्षा करेंगे। ये तीन नए वन्यजीव संरक्षण रिजर्व बारां में सोरसन, जोधपुर में खिचन और भीलवाड़ा में हमीरगढ़ हैं।

10.Indian professional mountaineer Arjun Vajpai, roped in as a Fit India Champion earlier this year has become the first Indian man to summit Mt. Annapurna.

भारतीय पेशेवर पर्वतारोही अर्जुन वाजपेयी, इस साल की शुरुआत में फिट इंडिया चैंपियन के रूप में शामिल हुए, माउंट अन्नपूर्णा पर चढ़ने वाले पहले भारतीय व्यक्ति बन गए हैं।

11.U.S. President Joe Biden and South Korean President Yoon Suk Yeol have agreed to strengthen South Korea's defences and regularly deploy U.S. strategic assets.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन और दक्षिण कोरिया के राष्ट्रपति यून सुक येओल ने दक्षिण कोरिया की सुरक्षा को मजबूत करने और अमेरिकी रणनीतिक संपत्तियों को नियमित रूप से तैनात करने पर सहमति व्यक्त की है।

12.World Dance Day 2023 observed on 29th April.The Day aims to raise awareness about the benefits of dance and bring people together through it.

विश्व नृत्य दिवस 2023 29 अप्रैल को मनाया गया। इस दिवस का उद्देश्य नृत्य के लाभों के बारे में जागरूकता बढ़ाना और इसके माध्यम से लोगों को एक साथ लाना है।

13.A workshop on Indian Cinema was inaugurated at the Swami Vivekananda Cultural Centre in Colombo.

कोलंबो में स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र में भारतीय सिनेमा पर एक कार्यशाला का उद्घाटन किया गया।

14.Dubai-based airline Emirates has unveiled its latest innovation, the world's first robotic check-in assistant named Sara.

दुबई स्थित एयरलाइन एमिरेट्स ने अपने नवीनतम नवाचार का अनावरण किया है, जो दुनिया का पहला रोबोटिक चेक-इन सहायक है जिसका नाम सारा है।

15.The United Arab Emirates and the Kingdom of Cambodia have finalised the terms of a Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA), paving the way for a new era of trade and investment cooperation between the two nations.

संयुक्त अरब अमीरात और कंबोडिया साम्राज्य ने एक व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (सीईपीए) की शर्तों को अंतिम रूप दिया है, जिससे दोनों देशों के बीच व्यापार और निवेश सहयोग के एक नए युग का मार्ग प्रशस्त हुआ है।

16.In Lakshadweep, the Science 20 Engagement Group meet on Universal Holistic Health under India's G20 Presidency held at the Bangaram Island.

लक्षद्वीप में, बंगाराम द्वीप में आयोजित भारत की G20 प्रेसीडेंसी के तहत यूनिवर्सल होलिस्टिक हेल्थ पर साइंस 20 एंगेजमेंट ग्रुप की बैठक हुई।

17.Gujarat celebrated it's 63rd Foundation Day on 1st May 2023.

गुजरात ने 1 मई 2023 को अपना 63वां स्थापना दिवस मनाया।

18.The most colourful and spectacular of all temple festivals in Kerala, the world-famous Thrissur Pooram held.Processions of deities from ten smaller temples in and around Thrissur will converge at the Vadukkumnathan Temple, to pay obeisance to Lord Shiva, who is the presiding deity.

केरल में सभी मंदिरों के त्योहारों में सबसे रंगीन और शानदार, विश्व प्रसिद्ध त्रिशूर पूरम का आयोजन हुआ। त्रिशूर और उसके आसपास के दस छोटे मंदिरों के देवताओं की शोभायात्रा भगवान शिव की पूजा करने के लिए वडुकुमनाथन मंदिर में एकत्रित होगी, जो कि पीठासीन देवता हैं।

19.Union Minister for Commerce and Industry, Piyush Goyal delivered the inaugural address at the 'India Calling Conference 2023' organized by the Indian Merchants Chamber in Mumbai.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री, पीयूष गोयल ने मुंबई में इंडियन मर्चेन्ट्स चैंबर द्वारा आयोजित 'इंडिया कॉलिंग कॉन्फ्रेंस 2023' में उद्घाटन भाषण दिया।

20.Aam Aadmi Party's (AAP) Shelly Oberoi has been elected as the new Mayor of the Municipal Corporation of Delhi (MCD) for the second consecutive term while Aaley Mohammad Iqbal will be the Deputy Mayor.

आम आदमी पार्टी (आप) की शैली ओबेराय को लगातार दूसरी बार दिल्ली नगर निगम (MCD) का नया मेयर चुना गया है, जबकि आले मोहम्मद इकबाल डिप्टी मेयर होंगे।